反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

甘肃瑞嘉

牧业有限

公司

2020年 07

月 09日
13,880

2020年 07

月 07日
13,880

连带责任

保证
无 无

2020.07.0

7-2029.06

.22

否 否

甘肃瑞嘉

牧业有限

公司

2021年 03

月 09日
2,800

2021年 02

月 27日
2,800

连带责任

保证
无 无

2021.02.2

7-2022.02

.26

否 否

西安东方

乳业有限

公司

2021年 2

月 25日
1,000

2021年 2

月 23日

1,000
连带责任

保证

无 无 2021.02.2

3-2021.11

.16

否 否

兰州瑞兴

牧业有限

公司

2021年 7

月 22日
1,000

2021年 6

月 29日

1,000
连带责任

保证

无 无 2021.06.2

9-2021.12

.24

否 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（B1）
40,000

报告期内对子公司担保

实际发生额合计（B2）
4,800

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

40,000
报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4）
16,680

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
40,000

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
4,800

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
40,000

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
16,680

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
10.17%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文

93

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2021年6月30日公司于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露《兰州庄园牧场股份有限公司关于公司控制权发生变更的

公告》（公告编号：2021-070）

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文

94

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 70,488,650 30.16% -44,299,568 -44,299,568 26,189,082 11.27%

1、国家持股

2、国有法人持股 37,931,665 16.23% -37,931,665 -37,931,665

3、其他内资持股 32,556,985 13.93% -6,367,903 -6,367,903 26,189,082 11.27%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 32,556,985 13.93% -6,367,903 -6,367,903 26,189,082 11.27%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 163,191,950 69.84% 43,000,000 43,000,000 206,191,950 88.73%

1、人民币普通股 128,061,950 54.81% 43,000,000 43,000,000 171,061,950 73.61%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 35,130,000 15.03% 35,130,000 15.12%

4、其他

三、股份总数 233,680,600 100.00% -1,299,568 -1,299,568 232,381,032
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2021年6月16日完成关于“公司2019年限制性股票激励计划第一个解除限售期全部限制性股票”回购注销工作，

回购注销股票数量共计1,299,568股。公司总股本由233,680,600股（其中：A股198,550,600股，H股35,130,000股）减少至

232,381,032股（其中：A股197,251,032股，H股35,130,000股）。

（2）公司非公开发行限售股份43,000,000股于2021年6月28日解除限售并上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2021年1月15日，公司分别召开第三届董事会第四十六次会议、第三届监事会第三十一次会议，审议通过了《关于回购

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文

95

注销2019年限制性股票激励计划第一个解除限售期全部限制性股票的议案》，独立董事发表了同意的独立意见。

2021年3月18日，公司召开2021年第一次临时股东大会，审议通过《关于回购注销2019年限制性股票激励计划第一个解

除限售期全部限制性股票的议案》，同意公司回购注销因公司层面业绩考核未能满足限制性股票激励计划第一个解除限售期

解除限售条件所涉及的77名激励对象合计所持的874,728股限制性股票；同意公司回购注销7名已离职激励对象已授予但尚未

[…]

起 54个月内的最后一个交易日当日止解除限

售 40%。

陈孟干 130,600 0 39,180 91,420
股权激励限

售股

1.自股权登记之日起 18个月后的首个交易日

起至股权登记之日起 30个月内的最后一个交

易日当日止，已回购注销（30%）39,180股；

2.自股权登记之日起 30个月后的首个交易日

起至股权登记之日起 42个月内的最后一个交

易日当日止解除限售 30%；3.自股权登记之日

起 42个月后的首个交易日起至股权登记之日

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文

97

起 54个月内的最后一个交易日当日止解除限

售 40%。

张骞予 108,000 0 32,400 75,600
股权激励限

售股

1.自股权登记之日起 18个月后的首个交易日

起至股权登记之日起 30个月内的最后一个交

易日当日止，已回购注销（30%）32,400股；

2.自股权登记之日起 30个月后的首个交易日

起至股权登记之日起 42个月内的最后一个交

易日当日止解除限售 30%；3.自股权登记之日

起 42个月后的首个交易日起至股权登记之日

起 54个月内的最后一个交易日当日止解除限

售 40%。

其他限售股

股东
1,557,800 0 502,228 1,055,572

股权激励限

售股

1.自股权登记之日起 18个月后的首个交易日

起至股权登记之日起 30个月内的最后一个交

易日当日止，已回购注销 467,340股；2.自股

权登记之日起 30个月后的首个交易日起至股

权登记之日起 42个月内的最后一个交易日当

日止解除限售； 3.自股权登记之日起 42个月

后的首个交易日起至股权登记之日起 54个月

内的最后一个交易日当日止解除限售。

合计 46,340,600 0 6,367,903 39,972,697 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2021年6月16日完成关于“公司2019年限制性股票激励计划第一个解除限售期全部限制性股票”回购注销工作，回

购注销股票数量共计1,299,568股。公司总股本由233,680,600股（其中：A股198,550,600股，H股35,130,000股）减少至232,381,032

股（其中：A股197,251,032股，H股35,130,000股）。

本次回购注销完成后，截至本报告期末公司股本结构变动如下：

股东类别 本次变动前 本次变动

（股）

本次变动后

股数（股） 占公司总股

本比例

股数（股） 占公司总股本

比例

一、限售条件流通股/

非流通股

70,488,650 30.16% -44,299,568 26,189,082 11.27%

高管锁定股 24,148,050 10.33% 24,148,050 10.39%

首发后限售股 43,000,000 18.40% -43,000,000 0 0

股权激励限售股 3,340,600 1.43% -1,299,568 2,041,032 0.88%

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文

98

二、无限售条件流通股 163,191,950 69.84% 43,000,000 206,191,950 88.73%

三、总股本 233,680,600 100.00% -1,299,568 232,381,032 100.00%

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数

18,191（其中 A

股股东 18178

户，H股登记

股东 13户）

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

17,534其中

（A股股东

17521户，H

股登记股东

13户）

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

甘肃省农垦资产

经营有限公司
国有法人 16.32% 37,931,665 0 37,931,665

香港中央结算（代

理人）有限公司
境外法人 15.11% 35,121,847 0 35,121,847

马红富 境内自然人 13.86% 32,197,400
24,148,05

0
8,049,350 质押 30,000,000

兰州庄园投资有

限公司
国有法人 13.29% 30,894,700 0 30,894,700

[…]

发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结果或实际行权情况发生变化时，本公司按照变动后的租赁付款额

的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调

减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

对于短期租赁和低价值资产租赁，本公司选择予以简化处理，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计

入相关资产成本或当期损益。

②作为出租人

租赁开始日实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文

146

43、其他重要的会计政策和会计估计

编制财务报表时，本公司管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及资产、负债、收入及费用

的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本公司管理层对估计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，

会计估计变更的影响在变更当期和未来期间予以确认。

除固定资产、无形资产、使用权资产及长期待摊费用等资产的折旧及摊销（参见附注五、24、30、29和32），生物资产、

或有对价公允价值估计（参见附注五、27）、附注十一和各类资产减值（参见附注五、31、附注七、5、8、9、21、22、26、

28）和附注十七、1、2、3以及递延所得税资产（参见附注七、30的确认外，本公司无其他主要的会计估计。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021年 11月 1日，财政部会计司发布

2021年第五批企业会计准则实施问答 6

个，其中问题五明确：“ 根据《企业会

计准则第 14号——收入》(财会〔2017〕

22号)的有关规定，通常情况下，企业商

品或服务的控制权转移给客户之前、为

了履行客户合同而发生的运输活动不构

成单项履约义务，相关运输成本应当作

为合同履约成本，采用与商品或服务收

入确认相同的基础进行摊销计入当期损

益。该合同履约成本应当在确认商品或

服务收入时结转计入“主营业务成本”或

“其他业务成本”科目，并在利润表“营业

成本”项目中列示。”

经过公司第四届董事会第十一次会议、

公司第四届监事会第七次会议决议、独

立董事发表相关事项的独立意见

本次会计政策变更将影响公司利润表中

“销售费用”和“营业成本”，不会对公司

2021年度及前期的营业收入、净资产和

净利润等主要财务指标产生重大影响，

追溯调整不会导致公司最近两年已披露

的年度财务报告出现盈亏性质改变。

报表项目 2021 年度 2020 年度

变更前 影响金额 变更后 变更前 影响金额 变更后

合并利润表

销售费用 76,252,242.09 -15,519,820.5

2

60,732,421.57 73,121,070.82 -20,445,514.56 52,675,556.26

营业成本 762,983,780.33 15,519,820.52 778,503,600.85 532,943,936.61 20,445,514.56 553,389,451.17

母公司利润表

销售费用 47,406,876.54 -8,976,306.77 38,430,569.77 42,777,406.30 -14,658,327.89 28,119,078.41

营业成本 551,929,443.28 8,976,306.77 560,905,750.05 403,534,475.13 14,658,327.89 418,192,803.02

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文

147

注：说明受重要影响的报表项目名称和金额。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□ 适用 √ 不适用

（4）2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13%/9%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7% / 5% / 1%

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

兰州庄园牧场股份有限公司 15%

青海青海湖乳业有限责任公司 15%

西安东方乳业有限公司 15%

青海圣亚高原牧场有限公司 0%

青海圣源牧场有限公司 0%

榆中瑞丰牧场有限公司 0%

临夏县瑞园牧场有限公司 0%

临夏县瑞安牧场有限公司 0%

武威瑞达牧场有限公司 0%

宁夏庄园牧场有限公司 0%

兰州庄园牧场股份有限公司 2021年年度报告全文